sólo formaban parte integrante del sistema 
tributario venezolano mediante la contribución 
del impuesto sobre la renta, cuya obligación 
principal consiste en efectuar una declaración 
anual, siempre y cuando sus ingresos brutos 
sean mayores a las mil quinientas unidades 
tributarias (1.500 U.T.), o sus ingresos netos 
superen las mil unidades tributarias (1.000 
U.T), declaración que debe ser presentada 
antes del 31 de marzo del año siguiente al 
ejercicio gravable. 

En este sentido, se hace énfasis en las 
diferentes disposiciones que, en materia del

[...]

publicada en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela 38.997 de fecha 

19 de agosto de 2008, con vigencia a partir 
de esa misma fecha. 
Cabe resaltar que los comprobantes 
emitidos por contribuyentes formales que 
obtengan ingresos anuales inferiores a las 
mil quinientas unidades tributarias (1.500 
U.T) y que no sean empleados como prueba 
del desembolso del adquiriente o receptor 
del servicio, conforme a lo previsto en la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, continuarán 
cumpliendo con las disposiciones que 
en materia de facturación establece la